

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.

Numer pojedynczy kosztuje w mieście 5 centów pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa Nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamasy otwarte wolne od spłaty

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 złr., półrocznie 8 złr., kwartalnie 4 złr., miesięcznie 1 złr. 35 ct. W mieście rocznie 12 złr., półrocznie 6 złr., kwartalnie 3 złr., miesięcznie 1 złr. Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“ otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakoż ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, ewentualnie zaś i miesięczni za dopłatą, pierwszą 75 ct., drugą 30 ct. Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 złr.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkakrotnie po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.

Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencje anonsów; we Francji w Paryżu wydział agencji p. A. & M. A. Rue Clément 4.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 14 sierpnia.

Grevy'ego witano w Cherbourgu jak monarchę a Gambettę jak następcę tronu; siła morska oddała hołd prezydentowi tak jak przed miesiącem armia przez swoich reprezentantów w Paryżu nie zważając na to, że ani Grevy'ego ani Gambetty nie zdobiją odznaki marszałkowskie. Ogół republikańców jest tem zachwycony, bo widzi w uroczystościach paryskich i cherbourgskich ostateczny tryumf republiki, uznanie jej panowania przez siłę zbrojną, ale nie brakuje mimo to purytanów, których razilo już w Paryżu monarsze wystąpienie Grevy'ego a jeszcze więcej teraz w Cherbourgu. Nie winien tu pewnie sam prezydent Grevy, który jak powszechnie uchodzi za typ lojalnego szefa państwa, tak uważany być może za typ skromnego obywatela, którego nietylko nużą lecz i ambarasują wszystkie te hołdy i owacye. Ani Grevy nie winien ani Gambetta, że obie ostatnie uroczystości francuskie zbyt żywo przypomniały czasy monarchii przebiegiem owacyi a jeszcze więcej wysunięciem siły zbrojnej na pierwsze honorowe stanowisko. Jeżeli republika ma przywiązać do siebie armię i marynarkę, to nie może odmawiać im ani takiej dystynkcyi ani festynów, któremi przywiązywało je do siebie drugie cesarstwo. Gambetta tłumacząc swoją predykecyę do armii powiedział na bankiecie w Cherbourgu, że nie jest to wyrazem wojowniczego usposobienia,

lecz aktem konieczności, że chodzi mu o podźwignięcie Francji na dawne stanowisko. Gambetta mówił szczerze, ale nie powiedział wszystkiego. Zależy mu niezawodnie na takim podniesieniu Francji, ale bliższym celem tej predykecyi jest zjednanie siły zbrojnej dla republikańskiej formy rządów.

Mowa Gambetty wygłoszona w Cherbourgu adresowana była do Berlina i miała na celu uspokojenie Niemiec. Była ona niezawodnie potrzebna, bo jakkolwiek prasa niemiecka nie zdradziła dotąd żadnej obawy i żadnego niezadowolenia z tego militaryzmu, któremu republika francuska schlebia konsekwentnie, któremu szczególnie w ostatnich czasach oddała hołd znaczący, to jednak w kołach politycznych Berlina sprawa to ostatniemi czasy musiała zwrócić na siebie większą uwagę. Z fortytowaniem bowiem armii i marynarki przez Gambettę łączy się w tej chwili gorące pragnienie odegrania ważniejszej roli na polu polityki zagranicznej. Kto uważnie śledzi rozwój sprawy wschodniej w ostatnim jej okresie, t. j. od chwili, gdy Gladstone wypłynął nagle w Anglii i pod znakiem russofilizmu ponowił kampanię dyplomatyczną przeciw Turcji, ten musiał spostrzedz w postępowaniu Francji wahanie się i brak stanowczości w wyborze kierunku obok równoczesnej gotowości do towarzyszenia mocarstwom w konferencyach, remonstracyach, demonstracyach i t. d. Francya chce brać czynny udział w polityce zagranicznej, uznaje niezbędną potrzebę okazania swej powagi dla wzmocnienia republiki, ale jest nadto przezorną, aby zaangażowała

się w pewnym kierunku, zanim z matematyczną pewnością nie dadzą się obliczyć szanse. Sojusz z Anglią gladstonowską, prowadzącą na wschodzie politykę, która w razie przekroczenia pewnej granicy, musiałaby w końcu wywołać kolidyżę z Niemcami, wydawał się od początku ponętnym Francji, bo tylko w tym sojuszu mogłaby na razie znaleźć jakieś takie widoki odroczone ale niepogrzebana idea odwetu. Ale taki sojusz stanowi dziś jeszcze ryzyko wielkie, bo Gladstone panowanie opiera się na dość wątpliwym podstawie, a Rossya jest osłabiona i zbyt zaprzęgnięta wewnętrznymi sprawami, aby zaraz wdać się mogła w tak doniosłe kombinacye.

Europa konserwatywna, pragnąca pokoju szczerze i z tego powodu tak samo nieprzychylna francuskiej idei odwetu, jak gladstonowskiej idei odwołania półwyspu bałkańskiego panslawizmowi, czuje instynktowo to niebezpieczeństwo z dwóch stron grożące, a ponieważ sojusz Austrii z Niemcami stanowi dziś najsilniejszy wał ochronny dla pokoju, tak wobec zamachów od zachodu jak i od wschodu grożących, przeto jazd Najj. Pana z cesarzem Wilhelmem w Ischl wszędzie nazywany wypadkiem ważnym i wielce pożądanym dla interesów pokoju.

Lwów, 14 sierpnia.

Wiedeńskie dzienniki opozycyjne wyszukują list dr. Wolskiego do wyborców w ten sposób, że starają się wzbudzić nieufność jednej frakcyi prawicy do drugiej a tem samem zachwacić i rozbić większość koalicyjną. *Deutsche Ztg.* pisząc o tym liście wykazuje, że Polacy nie powinni iść zgodnie

z Czechami i innymi federalistami, lecz z Niemcami, którym zawdzięczają wszystkie koncesye, mianowicie język polski w urzędach i szkołach. *Deutsche Ztg.* przychodzi na podstawie rewelacyi zawartych w liście dr. Wolskiego o stosunkach w Kole polskiem do przekonania, że polscy deputowani niechętni są Niemcom z powodu ich liberalnego kierunku. Polskie społeczeństwo, zdaniem *Deutsche Zeitung*, zostaje jeszcze pod wyłącznym panowaniem żywiołów „klerikalno-feudalnych“, które nie mogą darować liberalnym Niemcom zrównania wszystkich klas wobec prawa, a posiadając przewagę w Kole polskiem nadają polityce kierunek antiniemiecki.

Po tem ciekawem „wyjaśnieniu“ następuje groźba formalna. Oto, co czytamy na końcu artykułu *Deutsche Ztg.*: „Stanowisko wyjątkowe obecnie w państwie zajmowane zawdzięczają Polacy w pierwszym rzędzie Niemcom, względnie rządowi z ich łona utworzonym. Nie przeszkadzało to Polakom przejść obojętnie do obozu antiniemieckiego, skoro tylko spostrzegli brask federalizmu na widokregu politycznym. Daremnie spodziewaliśmy się zmiany sytuacji w najbliższej przyszłości. W jednej chwili nie dadzą się usunąć pojęcia i uprzedzenia, które są produktem wiekowego rozwoju społecznego. My, Niemcy, musimy się na to przygotować, że Polaków i nadal widzieć będziemy w obozie czeskim i że walkę stoczyć musimy własnymi siłami. Jest to może korzystnym dla nas, gdyż po odniesieniu zwycięstwa będziemy swobodniejsi w wyborze środków.“

Pogrózkę tę warto zapisać — jest ona szczerą i bardzo charakterystyczną. Jeżeli w ogóle przypisywać można jakie znaczenie tej elukubracji *Deutsche Zeitung*, to odnieść ona musi wprost przeciwny skutek, niż był zamierzony, bo demaskując przyszłe „zwycięskie intencje“ t. z. stronnictwa wierunkonstytucyjnego, jest rodzajem antypowinowacznego *Vae victis!* Wskazówka to i przestroga g dna uwzględnienia!... Zapisujemy ją jako charakterystyczne znamie usposobienia i tęsknoty stronnictwa opozycyjnych *implacabilów*, którzy nie waha się wobec pojedynczych dążeń rządu występować z hasłem domowej rozterki i groźbami odwetu.

16)

KOŚCIUSZKO W AMERYCE

Przez

SYGURDA WIŚNIOWSKIEGO

X.

(Ciąg dalszy.)

Dnia 6 grudnia dowiedzieli się obywatele Filadelfii z pism publicznych, że generał Kościuszko tegoż dnia w ich mury zawitał, przyjechawszy z New Brunswick. Dnia 22 grudnia zabrał głos w kongresie poseł Dawson w sprawie certyfikatu Kościuszki na 12.300 dollarów, który generałowi w r. 1784 był dany. Wziął go z sobą do Europy — mówił Dason i odebrał procent przypadający za jeden rok. Straciwszy wszystko, co posiadał drogiego na świecie w fatalnym dniu 10 października r. 1794, zgubił także ów certyfikat, i został wzięty do niewoli, okryty chwałą i ranami. Zaraz po uwolnieniu przyjechał tutaj, żeby resztę życia przepędzić między nami. Bawi teraz w mieście, ale z powodu ran odebranych w swej ciężkiej i niepomyślnej kampanii nie jest w stanie ani wyjść z domu, ani interesów swych doglądać. Zgubiwszy certyfikat, nie może się upomnieć o swoją należność u ministerstwa skarbu. Z tego powodu poseł czyni wnioszek w imieniu jego przyjaciół, żeby kongres wyznaczył umysłny komitet, celem rozpatrzenia pretensyi generała Kościuszki.

Wszyscy członkowie uznali słuszność tej pretensyi, lecz niektórzy formalisci radzili ją odesłać do ogólnego komitetu, zajmującego się podobnymi sprawami, co byłoby przewlokło w nieskończoność spłacenie długu Kościuszce.

Jakoż poseł Jan Parker podniósł zaraz, że akcyja spieszna w tej sprawie jest konieczną, gdyż „ów nieszczęśliwy gentleman zo-

staje bez środków utrzymania, nie posiadając nic prócz sumy darowanej mu przez cara rossyjskiego, z której nie chciał korzystać.“

Poseł Pickney, były ambasador amerykański w Londynie, wyłomaczył kongresowi pieniądze stosunki Kościuszki z rządem Stanów Zjednoczonych. Według niego generał bawił w Niemczech i w Polsce do r. 1788, a nie wiedząc z kim się porozumiewać w Paryżu o odbieranie procentu od swego certyfikatu, zgłosił się przez polskiego ambasadora w Londynie do niego (Pickney'a) z prośbą o przysyłanie pieniędzy do Ratuszów lub do Lipska, gdzie wymiana była korzystną. Pickney spełnił to żądanie, posyłając traw holenderskiej filii banku Stanów Zjednoczonych do Lipska na sumę pokrywającą zapadły do r. 1788 procent. Pokazuje się teraz, że powołany do służby swego kraju generał tych pieniędzy nigdy nie odebrał, a Pickney zrobił stosowne kroki celem ich odzyskania. *) Ponieważ Kościuszko znajduje się teraz w potrzebie, więc honor narodowy każe załatwić rachunki te jak najspieszniej.

Przy głosowaniu okazało się 49 głosów za złożeniem umysłnego komitetu, a 40 przeciw. Zapadła więc uchwała: „Poleca się ministrowi skarbu, aby dał opinię, ażali są jakie kroki potrzebne, cel m wyplacenia pretensyi Kościuszki do Stanów Zjednoczonych, tudzież aby określił naturę takich kroków, gdyby się okazały potrzebnymi.“

Dnia 28 grudnia położył *speaker* (prezydent) na stole list i raport sekretarza skarbu w kwestyi tej rezolucyi. Izba zmieniła się w komitet finansowy (formalność angielska i amerykańska przy traktowaniu spraw pieniężnych) i po krótkiej dyskusyi odłożyła rzecz do przyszłego poniedziałku. W ten dzień sesyi nie było, gdyż był to Nowy rok, ale

*) Zdaje się, że zostały znalezione i Kościuszce oddane.

nazajutrz wzięto sprawę Kościuszki pod rozwagę i uchwalono następującą rezolucyę:

„Postanawia się upoważnić i obowiązać sekretarza skarbu, aby wypłacił generałowi Kościuszce procent w miarę sześciu od sta od sumy 12.280 dol. 54 cent., czyli od zgubionego certyfikatu Stanów Zjednoczonych. Procent zaległy od dnia 1go stycznia 1789 r. do dnia 31 grudnia 1797 r. ma być także wypłacony. Postanawia się dalej, żeby *bill* powyższej treści został ułożony i przez pp. Dawson, Isaac i Rutledge wniesiony.“

Govelli przyjaciele generała wniosli pożądaną bil nazajutrz, a przyjęty jednomyślnie, odesłany został do senatu, gdzie oporu nie spotkał. Prezydent podpisał go w kilka dni później i Kościuszko otrzymał nietylko obligacye w wysokości pierwotnej wartości certyfikatu, lecz też sumę 6606 dol. 25 cent. tytułem procentu zaległego.

Odesławszy carowi jego dar pieniężny wbrew naleganiom Niemcewicza, który będąc lepszym politykiem, umiał lepiej obliczyć prawdopodobne skutki takiego kroku na dziwnym charakterze Pawła, i zatrzymawszy znaczną sumę na wydatki, Kościuszko wręczył Jeffersonowi 16.000 dollarów w sześcioprocentowych papierach Stanów Zjednoczonych jako kapitał żelazny. Była to fortuna, jak na owe czasy i warunki, bo wynosiła mniej więcej 128.000 złp. Jefferson z żył ją u bogatego kupca filadelfijskiego, pana Barnes. Jej dalsze koleje opowiemy później.

Kościuszko mieszkał w Filadelfii w dużym, drewnianym domu Jeffersona. Dawna sympatya między tymi dwoma znakomitymi ludźmi zmieniła się w jak najgorętszą przyjaźń, a Kościuszko nazywał wiceprezydenta swoim drogim Arystydesem. W poglądach politycznych panowała między nimi zupełna harmonia. Będąc obywatelem amerykańskim, a z natury skłonny do zajmowania się sprawami publicznymi, Kościuszko interesował się walką stronnictw amerykańskich. Było

ich dwa. Prezydent Adams stał na czele jednego, do którego i Washington należał, Jefferson był głową opozycyi. Partya u steru przedstawiała idee centralistyczne i zwała się federalistami. Z niej wyszli późniejsi whigowie, a z tych w części terażniejsi republikańscy. Stronnicy Jeffersona zwali się republikanami; ich prawowitymi synami mienią się być dzisiejsi demokraci. Obozy te przedstawiały dwa naturalne kierunki w państwie z federalistycznym ustrojem, z których jeden zmierza do wzmocnienia władzy centralnej, drugi do decentralizacyi. Walka między ich naczelnikami przybrała charakter zwycięzcy i osobisty a Washington nie uszedł potwarzom. Cały naród był rozdwojony, a Jefferson dolał oliwy do ognia swoją zjadliwą gazetą, *Aurora*. Ostatecznie przypało jemu zwycięstwo, gdyż został następcą Adamsa. Tymczasem żył w nieprzyjaźni z Washingtonem i prezydentem. Głównym przedmiotem walk parlamentarnych między rządem i opozycyą były dwie sprawy: ustawa o równouprawnieniu naturalizowanych cudzoziemców, której Jefferson był stronnikiem i kwestya wojny z Francją, która naruszała neutralność kupieckich okrętów Stanów Zjednoczonych. Partya rządowa, zasadam rewolucyi francuskiej nieprzychylna, starała się usilnie wzbudzić ducha wojennego w narodzie i rozpętać go przeciw Francji. Przyjaciele Jeffersona byli przeciwni wojnie, rzekomo w imieniu wdzięczności dla Francji, w istocie zaś przez sympatye z ruchem rewolucyjnym. W obu tych sprawach i ogólnie we wszystkich kwestiach politycznych wyznawał Kościuszko zasady Jeffersona.

Na życie Kościuszki i Niemcewicza w Filadelfii rzucają cokolwiek światła listy Jeffersona, w którego domu prowadzili obaj kawalerskie gospodarstwo. Ów podziw Amerykan, wierny, mazurski Stanisław bezimienny, (czemuż nie unieśmiertelniła historia jego nazwiska i nie wspomina, co się z nim stało w końcu? czy osiadł w Ameryce, aby zo-

nicy i prośba dobry, do zbiorów ich przystępują obecnie. Ze względu na brak deszczów od dawna, kartofle budzą pewne obawy, chociaż na pozór wyglądają dobrze. Trawy zebrano mniej niż w roku ubiegłym, ale jest lepsza. Zbiór traw drugiego pokosu, nie wypadnie zapewne pomyślnie. W powiatach: Jędrzejowskim, Pinczowskim i Włoszczowskim zdarzyły się gradobicia; strat wykazano na rs. 39.572.

W gubernii Łomżyńskiej pogoda sprzyjała sprzętowi zboża ozimego; urodzaj zaś zboża zarówno ozimego jako i jarego jest bardzo dobry. Pogoda sprzyjała również zbiorowi traw. Gradobicia były w powiatach Ostrołęckim, Mazowieckim, Szczytyńskim i Kolneńskim. Urodzaj kartofli zapowiada się dobrze. (D. n.)

W gubernii Wileńskiej deszcze padające od początku miesiąca przeszkadzają wielce zbiorowi zboża, a część siana woda uniosła. Zyto mierne; urodzaj zboża jarego zapowiada się dobrze, byleby tylko udało się sprzątnąć je pomyślnie. Trawy mierne. Grad spustoszył 20.338 dziesięcin, zrządziwszy strat na rub. sr. 469.968. W miesiącu bieżącym ceny podniosły się znacznie: żyto o kop 32.

○ Ruch na kolejach galicyjskich. W porównaniu z wynikiem zeszłego tygodnia zmniejszył się znacznie ruch towarowy na kolejach galicyjskich (od 1 lipca [do 7 sierpnia]). Ceny zboża i produktów były w ubiegłym tygodniu następujące: płacono za 100 kilogramów pszenicy 9— zł. do 9 75 zł., żyta 8 25 zł. do 8 60 zł., jęczmienia 5— zł. do 6 25 zł., owsa 6 10 zł. do 6 50 zł., hreczki — zł. do — zł. kukurudzy zeszłorocznej 6 60 zł. do 7 25 zł., kukurudzy nowej 6— zł. do 6 50 zł., prosa — zł. do — zł., jagieł — zł. do — zł., grochu kuchennego 8— zł. do 9 50 zł., grochu pastewnego 5 50 zł. do 6— zł., fasoli 8 50 zł. do 10— zł., bobiku — zł. do — zł., wyki — zł. do — zł., koniczyny 27— zł. do 42— zł., tymotki — zł. do — zł., anyżu rossyjskiego — zł. do — zł., anyżu płaskiego 42— zł. do 43— zł., kminku 27— zł. do 28— zł., rzepaku zimowego 11— zł. do 11 50 zł., rzepaku letniego 10— zł. do 10 50 zł., rzepiku letniego — zł. do — zł., rzepiku zimowego — zł. do — zł., lnianki 8 60 zł. do 9 25 zł., nasienia lnianego 11— zł. do 12— zł., nasienia konopnego — zł. do — zł., chmielu — zł. do — zł.; wełny — zł. do — zł.; za 10.000 litrosterni spirytusu gotowego płacono 32 50 zł. do 33— zł. wal. austr. — Ruch towarowy na kolei Karola Ludwika wynosił w ubiegłym tygodniu łącznie z transportem przewozowym ogółem około 9.822.000 kilogramów i 20.570 sztuk bydła. Na tę cyfrę transportu składały się: zboża różnego rodzaju około 1.284.300, mąki i wyrobów mącznych około 208.900, nasion olejnych około 140.000, drzewa budulcowego i opałowego około 172.500, nafty i wosku ziemnego około 50.000, spirytusu około 79.700, jaj około 605.700 i węgla kamiennych około 1.281.400 kilogramów; na resztę złożyły się różne towary, tudzież około 273 sztuk wołów, 48 sztuk koni, 16.060 sztuk owiec i 4.189 sztuk nierogacizny. — Ruch towarowy na kolei Lwowsko-Czerniowieckiej wynosił w ubiegłym tygodniu ogółem 6.702.000 kilogramów i 6.864 sztuk bydła; z czego przypada na ruch ku Zachodowi 4.143.000 kilogramów, tudzież 1823 sztuk bydła rogatego, 4.607 sztuk nierogacizny i 434 sztuk różnego bydła, zaś ku Wschodowi 2.559.000 kilogr. Transporty składały się: ze zboża różnego rodzaju 876.000, mąki i wyrobów mącznych 233.000, spirytusu 77.000, produktów zwierzęcych 56.000, drzewa budulcowego, opałowego i desek 3.071.000, cegieł i kamieni 380.000, wapna 45.000 i węgla kamiennych 60.000, kilogramów; na resztę złożyły się różne towary i bydło. — Ruch towarowy na kolei Arcyksięcia Albrechta wynosił w ubiegłym tygodniu łącznie z transportem przewozowym i z dowiezionymi przez inne koleje towarami ogółem 1.323.366 kilogramów i 736 sztuk bydła. Transporty składały się: ze zboża różnego rodzaju 84.150, mąki i wyrobów mącznych 35.297, drzewa budulcowego, opałowego i desek 546.200 nasion olejnych —, węgla kamiennych —, nafty i wosku ziemnego 27.230, spirytusu —, jaj 6.295, scli 60.000, wapna 1.500, kminu —, węgla kamiennych —, różnych towarów 561.034 kilogramów; na resztę złożyły się różne towary, tudzież 114 sztuk wołów, 104 sztuk cieląt i 518 sztuk nierogacizny.

OSTATNIA POCZTA

Jak się dowiadujemy, Najjaśniejszy Pan nadał Najprzewielebn. Metropolicie ks. Józefowi Sembratowiczowi i godności tajnego radcy.

Komitet centralny miejski zajmujący się przygotowaniem do przyjęcia Najj. Pana w stolicy, odbył wczoraj w południe posiedzenie, na którym podkomitety zdawały sprawę z swoich czynności. Komitet balowy zawiadomił, że wstępne przygotowania już ukończył i obecnie przechodzi do wykonania programu. Na bal zaproszonych będzie około 1200 osób, a dla uniknięcia zbytniego przepełnienia sal na pierwszym piętrze, w których bal się odbędzie, buffet dla gości urządzi się osobno na drugim piętrze. Sale balowe będą wykwiłtnie udekorowane, głównie zaś przystrojone zostaną z odpowiednią świetnością wielka sala radna i przylegający do niej pokój (sala posiedzeń magistratu), w którym odbędzie się *cercle*. Sala ta przez wyjęcie jednej ściany i połączenie z sąsiednim pokojem stanie się podwójnie przestronną. Sala radna udekorowana będzie odpowiednio do architektonicznych warunków. Oświetlenie będzie bardzo rzęsiste i w tym celu przybędzie jeszcze kilka dużych pajaków. Wielkie okna wychodzące na rynek, który podczas balu będzie świetnie iluminowany, maskowane będą olbrzymimi zwierciadłami, a ściana przeciwna będzie suto dekorowana. Środkową część tej ściany ozdobią draperye z cyframi Najj. Pana, po obu bokach staną dwie alegoryczne figury, które modelował znany zaszczytnie rzeźbiarz p. Trembecki, bawiący obecnie we Lwowie, a których kompozycya pełna wdzięku i wyrazu, świadczy pięknie o talencie wspomnianego artysty, zwłaszcza, gdy się zważy, że p. Trembecki zniewolony był modelować w pospiechu, a zatem improwizować prawie. Resztę ściany okryją zieleni i kwiaty. Komitet przyjął do potwierdzającej wiadomości sprawozdanie komitetu balowego, a zarazem uprosił pp. prof. Zacharyewicza i Schayera, aby udali się do Wiednia celem nabycia lub wypożyczenia rozmaitych przyborów dekoracyjnych, których sporządzenie we Lwowie albo zbyt byłoby kosztowne, albo dla braku czasu wprost niemożliwe. Natomiast przyjęto jako zasadę, że wszystkie przygotowania i wszystkie roboty i dostawy jakiegokolwiek bądź rodzaju mają być powierzone lwowskiemu przemysłowcowi i rękodzielnikom, a na wniosek p. Schellenberga, przyjęty żywą akłamacją, uchwalono, aby ci przemysłowcy wiedeńscy, którym ze względów konieczności poruczone być muszą pewne roboty dekoracyjne, posługiwali się wyłącznie robotnikami miejscowymi. Komitet dekoracyjny pragnąc zachować pewną harmonię w przystrojeniu ulic, któremi Najj. Pan odbywać będzie swój wjazd do stolicy, porozumiał się z wszystkimi niemal właścicielami domów, i u wszystkich znalazł największą gotowość i serdeczną ochotę przyczynienia się do świetności przyjęcia Najj. Pana. Słuszną jest rzeczą, aby właściciele domów znaleźli potrzebną pomoc i informacje w komitecie dekoracyjnym. Komitet teatralny dyskretnie zaraz po powrocie z Warszawy dyrektora teatru, p. Jana Dobrzańskiego, ostateczne rokovania o przedstawienie galowe, którego program już podaliśmy. Dyrekcyja teatru poczyniła ze swej strony wszelkie możliwe kroki, aby wieczór w teatrze tak grą jak wystawą wypadł prawdziwie świetnie. W przedstawieniu wezmą udział śpiewacy pp. Zakrzewski i Wasilewski i kilku członków warszawskiego baletu. Fundacyja Skarbkowska podejmie się odpowiedniego odświeżenia sali.

Rada miejska tarnopolska powzięła na posiedzeniu z dnia 5 b. m. następującą uchwałę: 1) W celu uczczenia pięćdziesięcioletniej rocznicy urodzin Najjaśniejszego Pana dnia 18 sierpnia b. r. ma się urządzić uroczyste nabożeństwo, na którym członkowie Rady miejskiej w komplecie winni być obecni. 2) Poleca się zwierzchności gminy, aby wezwała mieszkańców miasta do urzędzenia w dniu 18 sierpnia b. r. powszechnej iluminacji; 3) ustanawia się komitet z 7 członków z grona Rady miejskiej wybrany, który ma się zająć ułożeniem programu obchodu dalszych uroczystości, jakoteż przeprowadzeniem tego programu na koszt gminy. W skład komitetu powołano przez burmistrza radnych pp.: Dyszkiewicza, Puntscherta, Schütza, Stachewicza, Weisteina i Tapkowskiego.

Neue fr. Presse otrzymała telegram z Londynu, zapowiadający bliską akcyę Rosyji. Według tego telegramu Rosyja chce sama wstąpić w obronie ludów bałkańskich i w charakterze mandataryusza Europy w celu wykonania uchwał konferencyi berlińskiej, o czem zamierza bezzwłocznie zawiadomić mocarstwa odpowiednią notą. Z Rumunią zaś miała już wejść w porozumienie co do przemarszu wojsk. Na poparcie tej alarmującej wieści, która w wysokim stopniu zdaje się potrzebować potwierdzenia dziennik wiedeński przywozi list otrzymany od swego korespondenta z Bukaresztu, w którym podana jest wiadomość o zebraniu

się 45.000 rossyjskiego korpusu pod Bende-rem, tudzież prywatna wiadomość o przybyciu do Radziwiłłowa rossyjskiego kwaterymistrza, mającego przygotować kwatery dla trzech pułków i o szybkim fortyfikowaniu Dubna. Przytaczają wreszcie list z Cetynii o uzbrojeniu się Czarnogóry, który poniżej z *Polit. Corresp.* podajemy, *Neue fr. Presse* dodaje, że te stosunkowo wielkie uzbrojenia nie mogą być przedsiębrane przeciwko samym tylko Albańczykom, lecz doznają pomysłu, że są one w związku z wiadomościami powyższymi o gromadzeniu się wojsk rossyjskich na granicy rumuńskiej.

Telegram otrzymany przez nas wczoraj z Londynu, umieszczony tylko w niektórych egzemplarzach naszego pisma, doznął że Dilke w izbie niższej oświadczył, iż nie dawano bynajmniej Turcyi rękojmi, że po wykonaniu uchwał konferencyi berlińskiej pozostałe jej posiadłości europejskie będą zabezpieczone, rząd angielski jednakże nie ma nic przeciw myśli oświadczenia, że w takim razie dalsze ofiary od Porty żądane nie będą, skoro myśl takiej deklaracyi została z pewnych stron podjęta.

Wczorajszy telegram z Konstantynopola, który z powodu późnego nadejścia nie we wszystkich egzemplarzach *Gazety* mógł być umieszczony, rozjaśnił poczęści sprzeczności zachodzące w wiadomościach o postanowieniach Porty w sprawie czarnogórskiej, po części zaś donosił o nowej zmianie zaszłej w tych postanowieniach. Nie minister wojny Husni-basza lecz Riza-basza ma powierzonym wykonanie woli Porty. Uda się on do Albanii północnej w charakterze generał-gubernatora Saloniki na miejsce Izeta-baszy, na czele 2.000 ludzi drugie zaś 2.000 mają mu być przysłane z Krety. Porta tak dalece okazuje uległość życzeniom Europy, że poleciła Riza-baszy starać się wykonać konwencyę Cortiego to jest odstąpić Czarnogórze terytorium Zemu, a dopiero gdyby to okazało się niemożliwym, przedsięwziąć oddanie Dulcigno. Według telegramu londyńskiego *W. Allg. Zeitung* tę zmianę frontu Porta tłumaczy tem, że nie wiedziała, iż z odstąpieniem Dulcigno połączonym jest także dość znaczne ustępstwo terytorjalne, właściwą zaś przyczynę tej zmiany telegram upatruje w porażce afganistańskiej Anglików i umiarkowanej postawie Francyi, które to okoliczności dodawać mają rządowi turekiemu otuchy do spekulowania na niegodę mocarstw i wywiązania się z przyrzeczeń poczynionych najtańszym kosztem. Dziennik rzymski *Diritto* zapewnia, że gdyby Dulcigno do 24 sierpnia nie zostało oddane, demonstracya flot nastąpi. Według telegramu ze Skodry do *W. Allg. Ztg.* w lidze albańskiej nastąpiło rozdwojenie na stronnictwo czynu i stronnictwo pokoju. Plemiona katolickie z okolic Dulcigno oświadczyły, że zgadzają się na ustąpienie terytorium tego miasta Czarnogórze pod warunkiem uszanowania autonomii i praw terytorjalnych. Do *N. Fr. Presse* telegrafują ze Skodry, że liga albańska zawiadomiła gubernatora Izeta-baszę, że cła i dziesięciny sama pobierać będzie. W Skodrze z powodu zamierzonego odstąpienia Dulcigna panuje wielkie wzburzenie. Postanowiono opierać się temu do ostatniego; 2.000 Mirydytów gotowych jest do wymarszu. Wszystkie te wiadomości, pomimo że niejedna sprzeczność w nich zachodzi, nie pozwalają przypuszczać, ażeby czy to wykonanie konwencyi kwietniowej, czy też oddanie Dulcigna nastąpiło bez przeszkód. Nie ma zresztą dotąd dowodu, żeby Porta okazywała równą gotowość w czynach jak okazuje w słowach, gdyż według telegramu *W. Allg. Ztg.* z Konstantynopola z dnia wczorajszego wysłanie wojska do Albanii zostało wprawdzie postanowionem na radzie ministeryalnej lecz dotychczas nie nastąpiło.

Zapisać wreszcie winniśmy dla uzupełnienia, że *Daily Telegraph* otrzymał wiadomość z Londynu, iż Porta dziś właśnie wręczyła przedstawicielom mocarstw odpowiedź na ostatnią notę w sprawie czarnogórskiej, w której oświadcza, że przystąpi do wykonania konwencyi z d. 18 kwietnia, a gdyby to było niemożliwym, to zażąda zwłoki jedno lub dwutygodniowej, a w razie nieprzyjęcia tego żądania zrznca z siebie wszelką odpowiedzialność za następstwa i oznajmia, że ani w demonstracyi flot, ani w żadnych innych krokach przedsiębranych przez mocarstwa udziału brać nie będzie.

Z Cetynii piszą do *Polit. Correspond.* pod dnem 4 b. m., że pomimo zapewnień Porty, iż w sprawie czarnogórskiej nie myśli się sprzeciwić woli Europy, Czarnogóra nie przestaje zbroić się. Obóz pod Antivari, mieszczący około 2.000 ludzi ufortyfikowano; dowodzi w nim wojewoda Sawa Petrowicz, kuzyn księcia. Wojska wojewody Petrowicza i Gurowicza zajęły takie pozycye, że Albańczycy stojący na Mazuro-

Planina i pod Krivari, nie mogą być niebezpieczni dla Antivari i Dobrowody. Garnizon Podgorcyce wzmożniono. Petro Wukoticz rozporządza 8 batalionami liczącymi około 5.000 ludzi. Większe jeszcze znaczenie mają rozporządzenia zmierzające ku postawieniu całej siły zbrojnej czarnogórskiej na stopie gotowości do boju. W ostatnich dniach kupiono zagranicą na rachunek rządu 12.000 karabinów, 100.000 patronów i kilka wielkich armat. Serdarowie jednak nie potrzebują czekać na przybycie tej broni, gdyż każdy Czarnogórzec, począwszy od lat 16tu posiada karabin systemu Waentzla lub Krnka, odpowiednią ilość amunicyi i broni białą. Minister wojny, Masza Vrbeica, zwraca szczególną uwagę na artylerję, pod względem której Czarnogóra daleko lepiej jest zaopatrzona obecnie, niż podczas ostatniej wojny. Samych dział pozycyjnych posiada 34, z których 8 znajduje się pod Antivari. Największy kłopot jest z zaopatrzeniem wojska w żywność. Podwzrotnikowe upały panujące od kilku tygodni, nie dają nadziei pomyślnego żniwa, i jeżeli wkrótce deszcz nie spadnie, to krajowi zagraża klęska głodu. Okazałoby się wówczas potrzebne sprowadzanie z zagranicy żywności nie tylko dla wojska stojącego w polu, lecz i dla pozostałych w domu rodzin, ponieważ zapasy posiadane obecnie, są bardzo szczupłe. Wątpliwem jest także, czy Rosyja tak jak przed trzema laty przysłałaby w pomoc pożyczką na zakupno zboża. Sympatye komitetów panslawistycznych skierowane są teraz głównie ku Bułgarom, a względem Czarnogórców widocznie się zmniejszyły.

O lidze macedońsko-bułgarskiej, pod hasłem „Słoboda ili smrt“ zawiązanej, piszą z Saloniki do *Polit. Corresp.*, że rozporządza ona zaledwie 600 ludźmi, a przywódcy jej mają być awanturnikami, przybyłymi z zagranicy, których nazwiska ludności bułgarskiej są całkiem nieznane. Nie są oni nawet Bułgarami, lecz „przyjaciółmi z krajów słowiańskich“, jak ich nazywają Bułgarowie. Lud bułgarski nie ma wielkiej sympatyi do tej ligi, która siły swoje werbuje z obcych żywiołów i z najniższego spolsztwa bułgarskiego. Proklamacye rozrzucone przez ligę mieszkańcy dobrowolnie oddają władzom tureckim, które dla rozprószenia bandy utworzonej przez ligę wysłały ośm batalionów wojska.

List z Kandaharu z d. 5 b. m. donosi, że przybył do tego miasta, jako dezerters z armii Ejuba-hana pewien poganiacz wielbłądów i przyniósł wiadomość, że wojska herackie rozpoczęły walkę z kabulskimi o podział łupów, a Ejub-basza, chcąc je uspokoić, został raniony. Do *Daily News* donoszą z Zahidabar pod d. 10 b. m., że wojska generała Roberta znajdują się o 5 dni drogi od Ghuzni. Biuro Beutera donosi z Simli d. 11 b. m., że załoga Kandaharu stoczyła zwycięzko kilka potyczek z okolicznymi mieszkańcami. Abdurrahman miał mieć naradę z generałem Stewartem w Sherpur pod Kabullem, poczem Stewart wyruszył bezzwłocznie z armią do Gandamaku.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 13go sierpnia. W skutek przerwania chmury rzeka Wien wylała. Miejscowości Purkendorf, Pressbaum i Weidingau stoją pod wodą. Woda zerwała mosty i kładki, uniosła dużo drzewa i sprzętów domowych. Szkoda znaczna. Do południa woda spadła na trzy stopy. Także woda rzeki Schwechat pod Badenem zaczęła spadać. Pod morawską Ostrawą i Weisskirchen niebezpieczeństwo odwrócone.

Polit. Corr. donosi z Konstantynopola: Riza basza ma dziś odplłynąć do Albanii na fregacie *Selimie*. Zaraz potem Porta uwiadomi mocarstwa o misyi Rizi i w danym razie zażąda zwłoki. Porta jest zdecydowaną w razie potrzeby z bronią w rękę wystąpić przeciw Albańczykom.

Praga, 13 sierpnia. Pod Hlinikiem nastąpiło przerwanie chmury. Komunikacya kolejowa przerwana, wylew ogromny, nawet przedmieścia Chrudimu stoją pod wodą.

Ischl, 13 sierpnia. Znowu deszcz pada, woda ciągle wzbiera. Niektóre okolice całkiem zalane, ale nie ma niebezpieczeństwa. Najj. Pan zwie-

dził miejscowości zalane. Wskutek przerwy komunikacyjnej książę i książęna Rumunii przybyli nieco później przez Amstetten i Selzthal. Goście zostali przez Najj. Pana na dworcu najserdeczniej powitani.

Przybył tu hr. Moltke.

Rzym, 13 sierpnia. Agencja Stefani donosi: Mocarstwa wahają się przystąpić do wniosku angielskiego, aby na notę Porty w sprawie greckiej daną została odpowiedź w nowej nocie zbiorowej, gdyż po takiej nocie środki przymusowe stałyby się nieuniknione. Nastąpi zapewne dłuższy okres rokowań dyplomatycznych, aby mocarstwa mogły porozumieć się, jak możnaby cel osiągnąć bez ujemy dla wzajemnych interesów.

Konstantynopol, 13 sierpnia. Dwudziestu oficerów tureckich wykształconych w tureckich szkołach wojskowych udaje się do Niemiec celem uzupełnienia swego wykształcenia wojskowego.

Londyn, 13 sierpnia. Według doniesienia dzienników w środę w nocy sześć łodzi z Fenianami na pokładzie napadło na okręt norwegijski Juno w porcie Cork. Z okrętu zabrano trzy skrzynie z karabinami.

Wiedeń, 14 sierpnia. (Tel. pr.) Rzeki wpadające do Dunaju, wskutek oberwania się chmur przybrały gwałtownie. Leopoldstadt i niżej położone przedmieścia są zagrożone.

Wiedeń, 14 sierpnia. (Tel. pr.) Donoszą ze Skodry: Parowiec Ismail wyładował w Dulcigno tabor anatolskich nizamów i wielką ilość broni przeznaczonej dla ligi albańskiej. Plemionom katolickim rozdano odtylecówki.

Berlin, 14 sierpnia. (Tel. pryw.) Dzienniki niemieckie po większej części wcale nie komentują mowy Gambetty. Kreuzzeitung oświadcza, że wiadomość podana przez agencję Havasa, jakoby liga albańska miała zamiar

stawić opór odstąpieniu Dulcigno jest nieprawdziwą, lecz owszem rzeczyć się ma przeciwnie.

Bukareszt, 14 sierpnia. (Tel. pr.) Pressa, organ ministra Boerescu powiada, że Rumunia nie ma bynajmniej powodu zawierać trwałych układów z Austryją lub z Rosyją, gdyż tym sposobem naraziłaby się na zemstę jednego z tych dwóch mocarstw, co by przeszkodzić musiało swobodzie jej postanowień.

Rzym, 14 sierpnia. (Tel. pr.) Dziennik Diritto gani surowo mowę programową Gambetty mianą w Cherbourgu, i powiada, że Niemcy miałyby prawo wystąpić przeciw temu na seryo.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 13 sierpnia 1880, godzina 2 m. 26. Losy kredytowe 178 25, Węg. akcyje kredyt. 257 50 Akcyje anglo-austr. 132 80, Akcyje banku Union 110 50, Akcyje kolei Karola Ludwika 375 25, Akcyje kolei północnej 246 75, Akcyje kolei południowej 81 25, Akcyje kolei Alföld 157 75, Akcyje kolei Elżbiety 191 —, Akcyje kolei Lwow-Czerniow. 166 50, Akcyje kolei węg. północno-wschodniej 147 50, Akcyje kolei Rudolfa —, Akcyje kolei Albrechta —, Węg. oblig. państw. w złocie 87 50, Galic. oblig. indemn. 97 75, Losy z r. 1864 175 50, Losy regulacyi Cissy 108 90, Akcyje banku obrotowego —, Losy tureckie 14 30, Akcyje kolei węg.-galicyjsk. —, Akcyje kolei państwowej —, Akcyje banku związkowego 135 25, Rubel papierowy 1 23 1/2, Wiedeńskie losy 118 25, Węgierskie losy 114 —, Mark. niemieck. —, Węgierska renta 109 25, Usposobienie ciche.

Wiedeń, 13 sierpnia 1880, godzina 4 minut 45. Akcyje kredytowe —, Anglo Austr. —, Unionsbank —, Kolej Karola Ludwika —, Południowa —, Renta pap. —, Rubel papierowy —, Gal. listy zastawne 101 80, Gal. indemnizacyjne —, Mark niem. —, Gal. bank rustykalny 103 25, Losy z r. 1860 —, Napoleonsdor —, Usposobienie —

Wiedeń, 14 sierpnia 1880, godz. 10 m. 55, Akcyje kredytowe 275 40, Anglo-austr. 132 75 Akcyje banku Union 110 80, Kolej Kar Ludw 275 25 Południowa —, Na

poleonsdor 2 35, Rubel papierowy 1 23 1/2, Renta pap. —, Galic. bank hip. —, Gal. oblig. indemn. —, Gal. listy zastaw banku włoc. —, Losy z r. 1860 —, Usposobienie silne.

Telegramy zbożowe z d. 13 sierpnia. Wiedeń: Pszenica 10 90 do 11 75 zł., żyto 9 80 do 10 10 zł., okowita pr. 10 000 liter procent 34 75 do 35 — zł. — Buda-Peszt: Pszenica 75 klgr. (na jesień) 10 30 do 10 35 zł., rzepak (sierpień — wrzes) 12 75 zł. Berlin: Pszenica żółta (na lipiec — sierpień) 203 —, żyto —, spiritus loco 62 20, olej rzepakowy 54 70. Szczecin: Pszenica —, rzepak —, Paryż: maki 159 klgr. 61 25, olej rzepakowy 74 —, spiritus —, Wrocław: Pszenica —, żyto —, owies —, spiritus —, kukurudza —, Kolonia: Pszenica —.

Odpowiedzialny redaktor: Władysław Łoziński.

NADESLANE.



Spostrzeżenia meteorologiczne. z dnia 14 sierpnia 1880 o godzinie 7 rano. Barometr 730.9mm. przy temp. 0°. Psychrometr suchy + 16.2°C. Psychrometr wilgotny + 15.0°C. Prężność pary 12.0mm. Wilgoć 87%. Zachmurzenie 6. Wiatr SW1. Ozon 4. Temperatura powietrza 13.0 R. Barometr idzie w górę. Stan barometru nad poziom morza 755.3mm.

Przyjechali do Lwowa. dnia 14 sierpnia 1880. Hotel George'a. Pp. T. Dynowski z Kijowa A. Ornstein z Tłumacza. O. Horodyski z Kaciubinie. H. Faber z Francji. Hotel Europejski. Pp. S. Jakubowicz z Tarnobrzega. S. Deni z Kuwerty. J. Tuduri z Rumunii. I. Nitsch z Berna H. Taubenwurz z Warszawy.

Hotel Langa. Pp. S. Wasilewski z Czucza G. Bachman z Wiednia. L. Kraus z Pragi. O. Lehman z Lipska. H. Gutman z Berlina.

Hotel Angle ski. Pp. Dr. L. Heyne ze Złoczowa. K. Guzkowski z Nowego miasta. H. Treter z Laszek. K. Giryim z Charkowa. Z. Dzierżanowski ze Zbaraża.

Odjechali ze Lwowa. Pp. W. hr. Baworowski do Ostrowa. A. hr. Cetner do Podkamienia. L. Janocha do Obertyna. J. Piwecki do Krakowa. A. Plewiński do Żółkwi. K. Winnicki do Turady. M. Sozański do Grzędy.

Pociągi kolejowe. Przychodzą do Lwowa.

Według południka Peszteńskiego. Z Czerniowiec: o godz. 9 min. 40 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 3 min. 45 rano (pociąg mieszany); o godz. 3 min. 32 po południu (pociąg mieszany). Z Krakowa: o godz. 5 min. 20 rano (pociąg pospieszny); o godz. 9 min. 7 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 przed południem (pociąg mieszany). Z Podwołoczysk: (na dworzec w Podzameczu); o godz. 3 min. 8 rano (pociąg mieszany); o godz. 3 min. 36 po południu (pociąg mieszany). Z Podwołoczysk: (na dworzec lwowski główny); o godz. 10 min. 10 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 3 min. 30 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 min. 52 po południu (pociąg mieszany). Ze Stanisławowa: (na Stryj) do Lwowa o godz. 8 min. 10 wieczór.

Odchodzą ze Lwowa.

Według południka Peszteńskiego. Do Czerniowiec: o godz. 6 min 10 rano (pociąg pospieszny); o godz. 11 min. 50 w południe (pociąg mieszany); o godz. 10 min. 50 w nocy (pociąg mieszany). Do Krakowa: o godz. 10tej min. 3 w nocy (pociąg pospieszny); o godz. 4 min. 33 rano (pociąg osobowy); o godz. 4 min. 9 po południu (pociąg mieszany). Do Stanisławowa: (na Stryj); o godz. 6 min. 45 rano. Do Podwołoczysk: (z dworca w Podzameczu); o godz. 10 min. 39 w nocy (pociąg mieszany); o godz. 12 min. 32 w południe (pociąg mieszany). Do Podwołoczysk: (z dworca lwowskiego głównego o godz. 5 min. 40 rano (pociąg pospieszny) o godz. 12 min. 10 w południe (pociąg mieszany); o godz. 10 min. 11 w nocy (pociąg mieszany). Pory niniejszego rozkładu jazdy odnoszą się do południka peszteńskiego, godz. 13. w Peszcie odpowiada godz. 12 min. 20 we Lwowie.

Cennik lwowskiej izby handlowej i przemysłowej. Lwów dnia 13 sierpnia 1880

Table with columns for 'płać żądają', 'wzajemność', and 'zr. a.' containing various market rates for goods and services.

Kurs giełdy wiedeńskiej z dnia 11 sierpnia 1880.

Table with columns for 'płać żądają' and 'zr. a.' containing exchange rates for various currencies and commodities.

Waga żądają.

Table with columns for 'płać żądają' and 'zr. a.' containing exchange rates for various currencies and commodities.

Waga żądają.

Table with columns for 'płać żądają' and 'zr. a.' containing exchange rates for various currencies and commodities.

(5499 1-3) E d y k t. L. 34925. C. k. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie, zawiadamia niniejszym Jana Strzeleckiego i Maryę z Kopestyńskich Strzelecką z miejsca pobytu niewiadomych, że przeciw tymże w skutek prośby Feiwa Połturaka do l. 34925 nakaz zapłaty sumy wekslowej 1000 złr. w. a. na dniu dzisiejszym wydany został. Gdy miejsce pobytu Jana Strzeleckiego

i Maryi z Kopestyńskich Strzeleckiej nie jest wiadomem, przeto ustanowiono dla tychże kuratorem adwokata Dr. Siderskiego z substytucją adw. Dr. Szwedzickiego kurat. - rowi dotyczący nakaz zapłaty doręczono i edykt niniejszy wydaao. Z c. k. sądu krajowego jako handlowego. Lwów 31 lipca 1880. (5486) E d y k t. L. 8773. C. k. sąd obwodowy w Tar-

nowie podaje do wiadomości, iż spółnikami jawnymi firmy „Józefa Schiffa następcy“ uchwała tuż-jęzosaową ogłoszonej są: „Juda Schiff i Izrael Ehrlich“ a nie Izrael Reich jak to pierwotnie przez pomyłkę ogłoszonym zostało. Tarnów dnia 1 lipca 1880. (5370 3-3) E d y k t. L. 223. C. k. Sąd powiatowy w Leżajsku uznajmia, że dnia 24go września, 26

października i 26 listopada 1880, każdym razem o godzinie 10 rano odbędzie się przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 614 w Leżajsku (Pod klasztorem) położonej na 80 zł. w. a. oszacowanej. Zakład wynosi 8 zł. w. a. Warunki licytacyjne i jednośne akta złożone w sądzie do przjrzenia. Z c. k. Sądu powiatowego Leżajsk dnia 24 marca 1880.

Wyszedł z druku:

Zbiór

ustaw i rozporządzeń zdrowotnych obowiązujących w król. Galicji i Lodomerji z Wielk. Ks. Krakowskim, zebrał, ułożył porządkiem chronologicznym i wydał **Dr. Julian Opiński.**

Tom III.

Tomy I i II są już w druku. Cena tomu IIIgo **2 zł.**, całego dzieła **6 zł.** Nabyć można u wydawcy w **Trembowli** za pobraniem pocztowym. (Wydawnictwo rozpoczął autor w porządku odwrotnym, ogłaszając nasamprzód tom III, jako zawierający ustawy najnowsze, których znajomość dla każdego lekarza, weterynarza, aptekarza, urzędników administracyjnych, Wydziałów powiatowych i Zwierzchności gminnych jest najpotrzebniejszą.)

(301 6-10)

Dla małych dzieci.

Lekeye języka francuskiego za cenę 1 zł. 50 ct. miesięcznie od teraz aż do końca września, przez rodowitą Francuskę. — W Rynku l. 33 na II piętrze.

(5088 14-2)

OGŁOSZENIE.

Znany we Lwowie od 45 lat istniejący (2383 30-2)

Główny skład fortepianów

planin, harmonium i innych instrumentów przeniosłem napowrót z ulicy Ormiańskiej do nowo zbudowanej kamienicy na ulicy **Karola Ludwika l. 7** i zaopatrzyłem takowy w świeży transport fortepianów, pierwszorzędnych fabryk tak wiedeńskich jako też i zagranicznych, które po nader umiarkowanych cenach wysprzedają, z gwarancją na lat 10.

JAN BALKO ul. Karola Ludwika liczbą 7.

Mieszkanie do wynajęcia złożone z dwóch pokojów na dole z meblami. Bliższa wiadomość u właściciela w łazienkach św. Anny. (5498 3-7)

Nasienie Rzepy

pastewnej ściernianki (Stoppelrübensamen)

Jeden litr 1 złr. w. a poleca

J. BULSIEWICZ w Bochni.

(4325 9-10)

Przewyborne przez „Sues” sprowadzane

Herbaty chińskie

a mianowicie: Cena

Nr. 1. Taszu , żółtkwiatowa aromat . . .	zł. 4-40
Nr. 2. Juntojzan , białokwiatowa arom. . .	zł. 3-60
Nr. 3. Nandzyn , czarna aromatyczna . . .	zł. 3-00
Nr. 4. Souchong , „mało narkot.” . . .	zł. 2-50
Nr. 5. Congo , czarna familijna . . .	zł. 1-80
Nr. 6. Wysiewki z herbaty . . .	zł. 1-20
Nr. 7. „ z najlepszych herbat . . .	zł. 1-50

Kawa po tanich starych cenach, (2114 70-?)
najtaniej w handlu

St. Markiewicza

we Lwowie, w Rynku l. 42.

Kareta

podwójna w dobrym stanie jest zaraz do sprzedania przy ul. Stryjskiej l. 2. (5593 1-6)

Już wyszła**Druga część Kodeksu karnego**

§§. 233—533.

0 występkach i przekroczeniach. Cena 2 złr. (Poprzednio wyszły: I część **0 zbrodniach** 1 złr. 60 ct. III część. **Dodatek** 1 złr. 60 ct.) Wszystkie trzy części razem stanowią kompletnie: **Ustawę karną** tudzież orzeczenia c. k. Trybunału najw.

Wzory i zadania do ćwiczeń stylizacyjnych dla szkół ludowych, wydziałów etc., zastosowane do nauki z poglądn zebrał i ułożył J. Gliński, naucz. semin. naucz. rzeszowsk. — Cena 80 ct. — Do nabycia we wszystkich księgarniach, a za nadesłaniem należytości otrzyma franko od nakładcy

J. M. Himmelblau'a w Krakowie. (4875 3-3)**MORSZYN**

zdrojowisko solankowo borowinowe.

Morszyn, stacja kolei arcyksięcia Albrechta, dworzec, poczta tuż w samym zdrojowisku oddalony jest półtory mili od miasta Stryj, i w równieże przestrzeni od Bolechowa

Miejscowość ta położona jest 1200 stóp n. p. morza u podnóża Karpat między krańcem niziny a wysokimi górami Bieszczadów i dlatego posiada wszystkie własności łagodnego podgórskiego klimatu. Sam Morszyn jak i jego najbliższe otoczenie obfitują w wysokopienne lasy szpilkowe, ożywe balsamiczne powietrze, obszerny ogród, rozległy park leśny i piękne spacerowiska

Kumys, żętyca, mleko, również skład wód mineralnych krajowych i zagranicznych. Kąpiele ciepłe solankowe i borowinowo-mrówczane, rzeczne, żelaziste, stawowe i tusze wszelkiego rodzaju.

Stały lekarz w miejscu **W. Fryderyk Dzikowski** emerytowany lekarz powiatowy.

Troskliwość o wygodę największą, kuchnia i pieczywo doborowe we własnym zarządzie. Muzyka „Weteranów“ grywająca 2 razy dziennie.

Ceny:

umieszczenie w zakładzie:

za pokój, usługę, śniadanie, obiad, kolację i codzienną ciepłą kąpiel solankową tygodniowo 20 zł
zaś bez kąpeli 17 zł.

umieszczenie we dworze:

za pokój, usługę, śniadanie, obiad, kolację i codzienną ciepłą kąpiel solankową tygodniowo 16 zł.
zaś bez kąpeli 14 zł.

dzieci połowę powyższej ceny.

Otwarcie zakładu 15 maja r. b.

O wczesne zamówienia na mieszkania uprasza się.

Bliższych objaśnień udziela zarząd zdrojowiska (3214 29-?)

KANTOR WYMIANY

c. k. uprz. galic.

Akcyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety

pod warunkami najprzystępniejszymi.

6% LISTY HYPOTECZNE,

które według prawa z dnia 1 lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVIII, Nr. 93) i najwyższego post. z dnia 17 grudnia 1871 r. mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyj małżeńskich wojskowych, na kaucyje i wadya. — są w temże kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. (4560 13-2)

Ogłoszenie licytacji.

(5568 1-3)

Oddział zastawniczy galicyjskiego BANKU kredytowego

ulica Jagiellońska l. 3 (dom własny)

podaje do ogólnej wiadomości, iż zapadłe do dnia 30 czerwca 1880 roku zastawy w dniach 2 i 3 września 1880 roku w godzinach od 9 do 3 przez publiczną licytację (w myśl §. 59) najwięcej dającym za gotówkę sprzedane zostaną.

Równocześnie wzywamy właścicieli kwitów przedawnionych, by się o podniesienie możliwych nadwyżek licytacyjnych zgłosili zechcieli, ponieważ takowe, stosownie do § 26 Regulaminu oddziału zastawniczego, po upływie trzech lat przepadają.

Lwów dnia 14 sierpnia 1880.

Galicyjski Zakład zastawniczy i kredytowy

Lwów, ulica Teatralna, w gmachu teatralnym
udziela pożyczki na zastaw

- kosztowności, drogich kamieni i kruszców,
- towarów kolonialnych, bławatnych, wyrobów fabrycznych i wszelkich innych przedmiotów rolnictwa, handlu i przemysłu tak nowych jako też używanych,
- papierów publicznych wartościowych

wedle taryfy o 2% znizonej od zł. 50 począwszy.

Podaje oraz do wiadomości stron interesowanych, szczególnie P. T. przemysłowców i kupców, że od pożyczek wyżej zł. 300, może za osobną umową nastąpić **dalsze obniżenie** należytości w stosunku do wartości szacunkowej, objętości przedmiotu i czasu trwania pożyczki.

Przyjmuje wkładki na książeczki oszczędności

począwszy od 1 złr. do każdej wysokości i oprocentowuje takowe
po siedm od sta.

Zwrot wkładek do 100 złr. niszcza się bez wypowiedzenia,

do 250 złr. z 10-dniowym wypowiedzeniem,

do 500 złr. z 20-dniowym wypowiedzeniem,

do 1000 złr. z 30-dniowym wypowiedzeniem.

Od wkładek z 90 dniowym wypowiedzeniem 8 od sta.

Godziny urzędowe: od 8 do 12 w południe,
od 3 do 5 po południu.

Lwów dnia 18 stycznia 1879.

DYREKCJA.

(2858 10 ?)

L. 6381.

Ces. król.

uprzyw.

(5532 3-3)

kolej Arcyks.  Albrechta.**Ogłoszenie**

Do wydzierżawienia z dniem 1go listopada 1880 r. **restauracja na dworcu** w stacji Mikołajów-Drohowyże.

Oferty zaopatrzone kaucją w wysokości ćwierćrocznego czynszu dzierżawnego, przyjmuje do 10go września 1880 Dyrekcja ruchu we Lwowie, Plac Maryacki l. 8.

Lwów 11 sierpnia 1880.

Dyrekcja ruchu.

Największa w kraju

CZYTELNIKA**KAROLA WILDA**

we Lwowie

ulica Akademicka liczb. 3, obok hotelu „George“,

bogato wyposażona w dzieła polskie, francuskie, niemieckie i angielskie,

(około 30.000 tomów), a to: **powieści i romanse, pamiętniki, podróże, dzieła historyczne i naukowe** przystępnie pisane, tudzież **wyбір dzieł stosownych dla młodzieży**, następcza sposobność obznajomienia się z najnowszymi płodami literatury.

Warunki są bardzo przystępne.

Żadna inna **Czytelnia** w kraju nie daje przy równie niskich cenach tak wielkiego wyboru. **Na prowincyi** kilka rodzin, **biorąc razem** abonament na 24 tomów naraz, mogą za nader małą opłatą (około 1 zł. miesięcznie na rodzinę) czerpać z tego obfitego

Źródła wiedzy i zabawy

Warunki abonamentu i dodatki do katalogów rozsyła się na żądanie bezpłatnie. Najnowszych dzieł jest zawsze po kilka egzemplarzy w Czytelnicy tak, że nigdy dłu-go czekać nie trzeba na takowe. (5276 2-6)

Wróciwszy po dłuższej nieobecności do Lwowa **ordynuje** jak dawniej od 3 do 5 po południu.
Ulica Karola Ludwika liczb. 7 nad składem fortepianów p. Balko.
Dr. A. Berger.
(5408 3-4)

Dr. KARCZ
ulica Wałowa l. 3 we Lwowie,
leczy wszelkie choroby skórne: wyprysk, łuszczyca, liszaję, pierzchnicę, liszaję żrący, strupień, świerzb, ospę, odrę itd. — wszelkiego rodzaju owróżdzenia żółtawe i kłujące i ich skutki, tndzież skutki nadużycia.
Ordynuje codz. od 8—10 i 3—4.
Dla ubogich codziennie od 2 do 3 godz.
(Ewentualnie udziela rady listownie.)
(Poradnik 1 złr. 20 cent. za egzemplarz.)
(4561 13-?)

KAWĘ
wprost sprowadzoną, gatunku najwyborniejszego, najczystsza, aromatyczną, dostarcza w belach pocztowych po 4³/₄ kilo czystej wagi z opłatą cła i franco za pobraniem pocztowem
Perłową prima 1 zł. 95 ct. kilo
Ceylon najwyborn. 1 zł. 70 ct. "
Mokę, wyborną 1 zł. 75 ct. "
Jawę zieloną 1 zł. 50 ct. "
Kuba, najlepszą 1 zł. 80 ct. "
R. Maiti
w Tryście.
Wszystkie inne gatunki po cenach najtańszych w zapasie.
(474 1 ?)

RUM z JAMAIKI, KONIAK
wprost z Cognaku
ROSOLISY i Likwory
sprzedaje handel
WINA
pod firmą
Karol Werner
we Lwowie
po cenach hurtownych.
(4244 9-)

J. Neuhöfer (5230)
c. k. nadworny optyk i mechanik we Lwowie, ul. Karola Ludwika liczb. 9 róg ulicy Sykstuskiej, poleca szanownej P. T. Publiczności swój bogato zaopatrzony i największy skład towarów, jako to:
Okułary i ewiktory rozmaitego fasonu z różnorodnymi szklami od 1 zł. począwszy i wyżej.
Lornetki ręczne w oprawie rogowej, sztykretowej, srebrnej, złotej, z perłowej macicy i słońcowej kosi. —
Lornety teatralne od 3 zł. i wyżej. **B**inokle wojskowe od 16 zł. i wyżej.
Dalekowidze od 1 zł. i wyżej. **T**eleskopy, perspektywy myśliwskie od 3 zł. i wyżej.
Mikroskopy, lupy, szklka do czytania, kompasy i busole.
Barometry metalowe (Aneroide) od 5 zł. i wyżej. **B**arometry rtęciowe od 4 zł. i wyżej.
Termometry rozmaite **A**lkoholometry po 2,50 do 30 ct. i wyżej. **A**reometry i manometry do kotłów parowych. —
Sacharometry po 2,50 i 3,30. **A**reometry i manometry do kotłów parowych.
Tasmy miernicze, wagi wodne, piony, rajsejczy, ciałówki (Zolstdeke) i łaniuchy miernicze.
Aparaty rotacyjne, maszyny do elektryzowania, pudła stereoskopowe i obrazy, metronomy.
Instrumenta mechaniczne, geodezyjne, matematyczne i fizyczne w największym wyborze.
Naprawy we wspomnianych artykułach przyjmuje się i oblicza jak najtaniej.
Zamówienia z prowincji skutecznia się za zaliczką odwrotną pocztą. Każdy osobicie kupiony albo sprowadzony przedmiot odmieńni można, jeśli nie odpowiedni, w ciągu dni 14.
J. Neuhöfer
c. k. nadworny optyk i mechanik we Lwowie, ulica Karola Ludwika liczb. 9 róg ulicy Sykstuskiej.

CHINSKO-ROSSYJSKA HERBATE
POLECA
Główny Skład J. PADEWSKIEGO we LWOWIE
RYNEK liczb. 13.
Zamówienia z prowincyi załatwia odwrotną pocztą jak najstaranniej.
(5502 2-?)

CZARNA Nr. I 1/2 klo.	złr. 1.40
" II. " "	złr. 1.60
" III. " "	złr. 1.80
FAMILIJNA NAJLEPSZA	złr. 2.
SOUCHONG SANSINSKA	złr. 3.—
" ASSAM	złr. 4.
" NINGOHOW	złr. 5.—
WYSIEWKI Z TYCHŻE	złr. 1.20
" Z KWIATEM	złr. 1.50

CZARNA I KWIATOWA
MELANGE FAMILIJNA z kwiatem 1/2 k. złr. 3.—
AROMATYCZNA " " " złr. 4.—
CESARSKA " " " złr. 5.—
ZE SKŁADU BRACI POPÓW W MOSKWIE
CZARNA 1 funt wagi rosyjskiej złr. 2.80
PRZEDNIA 1 funt w. r. złr. 3.20
LEPSZA 1 funt. " złr. 3.60
NAJLEPSZA 1 funt. " złr. 4.—
AROMATYCZNA 1 funt. złr. 4.60

!! Z powodu podróży Najjaśniejszego Pana do Galicji !!
Wspaniałe olejne obrazy, najlepiej udane portrety Najjaśniejszych Państwa cesarza i cesarzowej, Następcy tronu i Księżniczki Stefani, 58/71 cent. wielkie w najlepszych złoconych ramach za sztukę 4 zł. za zaliczką lub postaniem gotówki.
Bilder und Devotionalienhandlung M. D. SCHMIDT, Wiedeń III Seidlgasse 9.
(5496 3-10)

Solitera leczy (także listownie) **Dr. Bloch**
w Wiedniu, Praterstrasse 42 (35193-8)

Pas lity do sprzedania, Ulica Akademicka Nr. 10. (Bliższa wiadomość w łazienkach St. Anny.)
(5497 3-7)

Dla c. k. urzędników.
Für k. k. Staatsbeamte.
Od wielu lat istniejący i najlepszą sławę posiadający magazyn uniformów **Maurycyego Tiller & Co.** „zur Kriegsmedaille“ w Wiedniu VII Mariahilferstrasse 22. poleca panom urzędnikom rządowym wszystkich kategorii i każdego urzędu, jak niemniej c. k. jenerality, c. k. oficerom sztabowym wyższych i niższych stopni
kompletne uniformy galowe i zwykłe jak niemniej wszystkie możliwe przybory uniformowe ze złota, srebra etc. w uznanej powszechnie najlepszej jakości.
Za elegancji i ściśle według przepisu wykonany krój poręcza się.
Kompletne cenniki rozsyłamy na żądanie franco.
Die seit vielen Jahren im besten Rufe stehende Uniformirungs-Anstalt von **Moritz Tiller & Co.** „Zur Kriegsmedaille“ Wien VII Mariahilferstrasse 22, offerirt den Herren Staatsbeamten aller Kategorien und jedweden Ressors, der k. k. Generalität, den k. k. Stabs-Ober- und Subaltern-Offizieren
Complete Gala und Comode-Uniformen ferner alle wie immer Namen habenden Uniformsorten in Gold, Silber etc. in anerkannt besten Qualitäten.
Für eleganten und genau vorschriftsmässigen Schnitt wird gebürgt.
Complete Preisourants versenden wir auf Verlangen franco.
(4846 12-112)

Podziękowanie.
W ciężkiej słabości zapalenia płuc, w którą popadłem, doznałem pomocy tutejszego lekarza powiatowego
Wielmożnego Dr. Oresta Litwinowicza,
który przy swej znakomitej nauce, praktyce, gorliwości i troskliwości, przyprowadził mię do zupełnego zdrowia, o którym już zwątpiono.
Przyjm Szanowny Doktorze wyrazy mej i mojej rodziny szczerzej i doznognej wdzięczności i serdeczne nasze podziękowanie, którego publiczne ogłoszenie słusnie Ci się należy.
Kolbuszowa dnia 12 sierpnia 1880. (5567)
Sylwester Richter
c. k. adjunkt sądowy.

Beamten-Uniformrock mit neuer Goldborte für die 5te Rangsklasse, 1 neu Pantalon-Goldborte, 1 neuer Beamtendegen und eine Rockgoldborte der 8ten Rangsklasse sind im Hause Nr. 34 ulica Sobieskiego oberhalb dem Lithografen Kostkiewicz billig zu verkaufen.
(5591 1 3)

Nie powierzchnowa tylko sumienie i radykalnie przeprowadzona kuracja **chorób siłowych**, jest jedyną ręką uchylenia najsmutniejszych następstw w przyszłości. **Takową** zapewnia na podstawie ścisłych badań i licznych doświadczeń swej piętnastoletniej praktyki **Specjalista do chorób siłowych i skórnych**, prkt. lekarz medycyny, chirurgii i akuszeryi
J. KURPIEL
mieszkający przy ulicy Sobieskiego (nowa) liczb. 12 pierwsze piętro, drzwi nr. 16. Ordynuje od 9tej do 1szej przed, od 2giej do 5tej po południu.
Rany, wrzody, wyrzuty skórne wszelkiego rodzaju, zakazne i kataralne upławy u mężczyzn i kobiet, stryktury, zębne skutki **samogwałtu**, jak osłabienia nerwowe, **impotencye**, nasienieotoki, inklinacye do suchoty i t. d., tudzież bladezkie i niektóre wypadki niepłodności — leczy bez **bolu** gruntownie i pod zaręczeniem najściślejszej **dyskrecyi**. Zamiejscowemu udziela rady listownie i wysyła na żądanie lekarstwa w dyskrecjonalny sposób. (4562 13-?)

The Howe Maschine C^{pa}. Lemitet
ELIAS HOWE J^r
Prawdziwe amerykańskie **MASZYNY do szycia**
do użytku familijnego, tak nożne jako też ręczne, odznaczają się swą pojedynnością, a zatem najmniej podpadające reparaacyi, poleca pod korzystnymi warunkami
Główna Agencya tejże fabryki MAURYCEGO BAŁLABANA
liczb. 8 plac Maryacki we Lwowie. (5321 2-3)

GLÓWNY SKŁAD FABRYCZNY.
Powszechnie jako najlepszy uznany **Portland-Cement** z fabryk **Opolskich** dawniej **Grundmanna**

dostarcza **F. C. PROKSCH** we Lwowie ulica Trybuniska l. 1.
(3837 4-4)


Do głównego składu **Fortepianów i Pianin, harmonii i organów Ludwika Marka**
we Lwowie ul. Teatralna l. 10
nadeszły nowe transporta **fortepianów i pianin** osobicie przez właściciela wybranych, z najlepszych fabryk wiedeńskich i zagranicznych
Gwarancja na lat 10.
Ceny sprzedaży i zamiany instrumentów najumiarkowanisze.
Tęże najbogatsza i najtańsza wypożyczalnia. (5183 3-?)

! Niezaprzeczenie !
najlepsze, najskuteczniejsze i najczystsze bonbony przeciw kaszlowi i chrypcie są **wiedeńskie cukierki od kaszlu**
wyrabiane z lodowatego cukru, słażu i słodkiego drzewka
Feliksa Ronspergera, we Wiedniu, IV bec., Hauptstrasse 29.
Pudełko kosztuje 10 ct., toż same z dodatkiem świeżego soku ananasowego 20 ct.
Składy dla Galicji znajdują się:
we Lwowie u Braci Łazowskich apt., w Krakowie u p. A. Dylskiego aptek., w Kołomyi u p. J. Sidorowicza, w Tarnowie u p. J. Reida.
Z kilkuset listów zawierających podziękowania i uznania za skuteczność tego wyrob przytacza się tutaj tylko jeden:
Wilno. **Do Pana Feliksa Ronspergera,** (7449 10-?)
Upoważniam Pana do publicznego ogłoszenia mego podziękowania za pańskie **wiedeńskie cukierki od kaszlu**, które mię wybawiły od kilkuletniego kataru płucowego.
Jenerał-Major książę Jan Gutout.
Z druzetki wł. Łomskiego ul. Czarnieckiego l. 12 dom Wacława

Dla Niedokrewnych i osłabionych.
Malaga z żelazem,
najlepszy i najskuteczniejszy środek z preparacyi żelazistych przeciw zubożeniu krwi.
Przyjemnego smaku i niezawodnej skuteczności, działa cudownie przeciw **bladezce, trudnemu odplywowi regularności, wyczerpaniu sił, osłabieniu, ogólnej niemocy** i wszelkim z niedostatku krwi pochodzącym chorobom.
Jedyny skład w wynalazcy tego środka, aptekarza **Henryka Blumenfelda, we Lwowie.** (50 5 ?)